
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

30.10.2024 с. Партизанское № 649-п

О внесении изменения в постановление главы района от 29.10.2013 № 760-п «Об
утверждении муниципальной программы Партизанского района «Управление му-

ниципальной собственностью»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением главы Партизанского района от 22.07.2013 № 451-п «Об утвер-
ждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Пар-
тизанского района, их формирования и реализации», руководствуясь статьями 16,
19 Устава Партизанского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы района от 29.10.2013 № 760-п «Об утвер-
ждении муниципальной программы Партизанского района «Управление муници-
пальной собственностью» следующее изменение:

1.1. Муниципальную программу Партизанского района «Управление муни-
ципальной собственностью» изложить в новой редакции согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу после официального обнародования, осу-
ществляемого посредством официального опубликования в периодическом печат-
ном средстве массовой информации для опубликования муниципальных право-
вых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального
образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района», размеще-
ния на официальном сайте Партизанского района https://partizan24.gosuslugi.ru,
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

Глава района А.М. Сластенов

Приложение
к постановлению главы района
от 30.10.2024 № 649-п

Приложение
к постановлению главы района
от 29.10.2013 № 760-п

Муниципальная программа Партизанского района «Управление муниципальной
собственностью»

1. Паспорт муниципальной программы Партизанского района «Управление муни-
ципальной собственностью»

Наименование муници-
пальной программы Пар-
тизанского района

«Управление муниципальной собственностью» (далее
– муниципальная программа, программа)



Основания для разра-
ботки муниципальной
программы

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции;
постановление главы Партизанского района
от 22.07.2013 № 451-п «Об утверждении Порядка при-
нятия решений о разработке муниципальных про-
грамм Партизанского района, их формирования и ре-
ализации»

Ответственный исполни-
тель муниципальной про-
граммы

Комитет по управлению имуществом Партизанского
района (далее – КУМИ)

Перечень подпрограмм
муниципальной програм-
мы

Подпрограммы:
1. Создание условий для эффективного управления
муниципальной собственностью Партизанского рай-
она.
2. Постановка на государственный кадастровый учет
объектов недвижимости и (или) регистрация прав му-
ниципальной собственности на объекты недвижимо-
сти.

Цели муниципальной
программы

1. Обеспечение эффективного использования расход-
ных обязательств в рамках выполнения установлен-
ных функций в сфере управления муниципальным
имуществом и земельными участками, находящимися
в муниципальной собственности.
2. Постановка на государственный кадастровый учет
объектов недвижимости и (или) регистрация права
собственности муниципального образования «Парти-
занский район» на земельные участки и объекты
капитального строительства.

Задачи муниципальной
программы

1. Обеспечение управления муниципальным имуще-
ством и земельными участками, находящимися в му-
ниципальной собственности.
2. Обеспечение формирования доходов районного
бюджета за счет эффективного использования муни-
ципального имущества.
3. Постановка на государственный кадастровый учет
объектов недвижимости.
4. Государственная регистрация права муниципаль-
ной собственности на земельные участки.
5. Государственная регистрация права муниципаль-
ной собственности на объекты капитального строи-
тельства.

Этапы и сроки реализа-
ции муниципальной про-
граммы

2014-2030 годы

Перечень целевых пока-
зателей муниципальной
программы, с указанием
планируемых к достиже-
нию значений в результа-
те реализации муници-
пальной программы

Перечень целевых показателей и показателей ре-
зультативности муниципальной программы приведен
в приложении к паспорту муниципальной программы



Информация по ресурс-
ному обеспечению муни-
ципальной программы
Партизанского района, в
том числе по годам реа-
лизации программы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализа-
цию муниципальной программы составляет 16481,69
тыс. рублей, в том числе:
15909,09 тыс. рублей – средства районного бюджета;
572,60 тыс. рублей – средства краевого бюджета.
Объем финансирования по годам реализации муни-
ципальной программы:
2014 год – 490,80 тыс. рублей, в том числе:
490,80 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2015 год – 420,00 тыс. рублей, в том числе:
420,00 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2016 год – 604,00 тыс. рублей, в том числе:
604,00 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2017 год – 719,60 тыс. рублей, в том числе:
719,60 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2018 год – 810,00 тыс. рублей, в том числе:
810,00 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2019 год – 1105,00 тыс. рублей, в том числе:
1105,00 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2020 год – 1306,00 тыс. рублей, в том числе:
1306,00 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2021 год – 1182,48 тыс. рублей, в том числе:
1166,88 тыс. рублей – средства районного бюджета,
15,60 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2022 год – 2691,97 тыс. рублей, в том числе:
2268,97 тыс. рублей – средства районного бюджета,
423,00 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2023 год – 1569,34 тыс. рублей, в том числе:
1435,34 тыс. рублей – средства районного бюджета,
134,00 тыс. рублей – средства краевого бюджета;
2024 год – 1480,00 тыс. рублей, в том числе:
1480,00 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2025 год – 1367,50 тыс. рублей, в том числе:
1367,50 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2026 год – 1367,50 тыс. рублей, в том числе:
1367,50 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2027 год – 1367,50 тыс. рублей, в том числе:
1367,50 тыс. рублей – средства районного бюджета.

2. Характеристика текущего состояния управления муниципальной собственно-
стью с указанием основных показателей социально-экономического развития Пар-

тизанского района

Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальной
собственностью является базовым условием для повышения уровня и качества
жизни населения, устойчивого экономического роста, развития социальной сферы
и достижения других стратегических целей социально-экономического развития
Партизанского района.

Управление муниципальной собственностью в Партизанском районе исто-
рически было ориентировано на приоритеты социально-экономического развития,
обозначенные на федеральном, краевом и районном уровнях.

В муниципальной программе отражены следующие основные задачи на пе-



риод с 2014 года по 2027 год:
1. Обеспечение управления муниципальным имуществом и земельными

участками, находящимися в муниципальной собственности.
2. Обеспечение формирования доходов районного бюджета за счет эффек-

тивного использования муниципального имущества.
3. Постановка на государственный кадастровый учет объектов недвижимо-

сти.
4. Государственная регистрация права муниципальной собственности на зе-

мельные участки.
5. Государственная регистрация права муниципальной собственности на

объекты капитального строительства.
С учетом вышеизложенного возрастает роль эффективного управления му-

ниципальной собственностью, ориентированного на результат. Планирование
расходов бюджета программно-целевым методом в комплексе с новыми формами
деятельности КУМИ как бюджетного учреждения должны обеспечить увеличение
количества и качества предоставленных муниципальных услуг населению без из-
менений объемов финансирования.

На осуществление муниципальной программы влияет множество экономи-
ческих и социальных факторов, в связи с чем имеются следующие риски, способ-
ные негативно повлиять на ход ее реализации:

основной риск для муниципальной программы – изменение федерального
законодательства. В первую очередь, данный риск влияет на фактические
объемы финансирования программы;

замедление темпов экономического развития. В данной ситуации возможно
снижение поступлений неналоговых доходов в районный бюджет, администрато-
ром которых является КУМИ, и, как следствие, отсутствие возможности осуще-
ствления плановых расходов, в связи с чем заданные показатели результативно-
сти могут быть невыполненными.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере управления
муниципальной собственностью, описание основных целей и задач программы,

тенденции социально-экономического развития соответствующей сферы

Поставленные цели и задачи программы соответствуют социально-эконо-
мическим приоритетам Партизанского района.

Целями муниципальной программы являются:
обеспечение эффективного использования расходных обязательств в рам-

ках выполнения установленных функций в сфере управления муниципальным
имуществом и земельными участками, находящимися в муниципальной собствен-
ности;

постановка на государственный кадастровый учет объектов недвижимости и
(или) регистрация права собственности муниципального образования «Партизан-
ский район» на земельные участки и объекты капитального строительства.

Реализация муниципальной программы направлена на достижение следую-
щих задач:

1. Обеспечение управления муниципальным имуществом и земельными
участками, находящимися в муниципальной собственности.

2. Обеспечение формирования доходов районного бюджета за счет эффек-
тивного использования муниципального имущества.

3. Постановка на государственный кадастровый учет объектов недвижимо-
сти.

4. Государственная регистрация права муниципальной собственности на зе-



мельные участки.
5. Государственная регистрация права муниципальной собственности на

объекты капитального строительства.

4. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы

Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы являют-
ся следующие:

повышение эффективности использования муниципальной собственности;
увеличение неналоговых доходов бюджета;
повышение качества контроля использования земельных участков;
увеличение доли поставленных на государственный кадастровый учет

объектов недвижимости муниципальной собственности, зарегистрированной в
установленном законом порядке.

5. Информация по подпрограммам

Подпрограммы, с указанием сроков их реализации и ожидаемых результа-
тов, приведены в приложениях №№ 1, 2 к муниципальной программе.

Реализация подпрограмм осуществляется КУМИ в соответствии с Положе-
нием, утвержденным решением Партизанского районного Совета депутатов от
22.12.2011 № 19-121-р.

6. Информация о ресурсном обеспечении программы

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Парти-
занского района за счет средств районного бюджета, в том числе средств, посту-
пивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государ-
ственных внебюджетных фондов, приведена в приложении № 3 к муниципальной
программе.

Информация об источниках финансирования подпрограмм муниципальной
программы Партизанского района (средства районного бюджета, в том числе
средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюдже-
тов государственных внебюджетных фондов) приведена в приложении № 4 к му-
ниципальной программе.

7. Реализация и контроль над ходом исполнения муниципальной программы

КУМИ несет ответственность за реализацию программы, достижение конеч-
ного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых
на выполнение программы.

КУМИ ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным
мероприятиям, механизм реализации программы, при необходимости вносит
предложения (с обоснованиями) о продлении срока реализации программы.

КУМИ составляет отчет о реализации программы за первое полугодие от-
четного года в срок не позднее 10 августа отчетного года по формам согласно
приложениям №№ 10-15 к постановлению главы Партизанского района от
22.07.2013 № 451-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке
муниципальных программ Партизанского района, их формирования и реализа-
ции».

КУМИ по итогам года до 25 февраля года, следующего за отчетным, состав-
ляет отчет и доклад об исполнении настоящей программы с оценкой эффективно-



сти ее реализации, динамики финансирования, выполнения мероприятий за пери-
од реализации программы по формам согласно постановлению главы Партизан-
ского района от 22.07.2013 № 451-п «Об утверждении Порядка принятия решений
о разработке муниципальных программ Партизанского района, их формирования
и реализации».

КУМИ обеспечивает контроль над ходом реализации программы на пред-
мет соблюдения сроков, целевого и эффективного использования бюджетных
средств, достижения результатов муниципальной программы.

Начальник комитета
по управлению имуществом
Партизанского района О.В. Семина



Приложение
к паспорту муниципальной программы
Партизанского района «Управление
муниципальной собственностью»

Перечень целевых показателей программы, с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации про-
граммы

№
п
/
п

Це
ли
,
це
ле
вы
е
по
ка-
за-
те-
ли
пр
о-
гр
ам
м
ы

Е
д
и
н
и
ц
а
и
з
м
е
р
е
н
и
я

Год,
пред-
ше-
ству-
ю-
щий
реа-
лиза-
ции
про-
грам-
мы

Годы реализации программы

2013
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

годы до кон-
ца реализа-
ции програм-
мы в пяти-
летнем ин-
тервале

2028
год

2030
год

1 Цель: обеспечение эффективного использования расходных обязательств в рамках выполнения установленных функций в сфере
управления муниципальным имуществом и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности

1.1. Об
ес-
пе
че

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



ни
е
вы
по
л-
не
ни
я
ра
с-
хо
д-
ны
х
об
я-
за-
те
ль
ст
в

1.2 По
ст
уп
ле
ни
е
до
хо
до
в в
ра
й-
он

т
ы
с
.
р
у
б
л
е
й

2500,0 1630,9 2264,8 1740,8 2269,04120,0 4284,8 4063,35954,745804,70 5953,10 6065,70 5356,00 5882,20 6117,506117,50 4819,98



ны
й
бю
д-
же
т

2 Цель: постановка на государственный кадастровый учет объектов недвижимости и (или) регистрация права собственности муници-
пального образования «Партизанский район» на земельные участки и объекты капитального строительства

2.1 Ув
е-
ли
чи
ть
ко-
ли
че
ст
во
по
ст
ав
ле
н-
ны
х
на
го-
су-
да
р-
ст
ве
н-
ны

ш
т
.

5 12 7 1 9 3 10 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3



й
ка-
да
ст
ро
вы
й
уч
ет
об
ъе
к-
то
в
не
дв
и-
жи
мо
ст
и
и
(и
ли
)
за-
ре
ги-
ст
ри
ро
ва
н-
ны



х
зе-
ме
ль
ны
х
уч
ас
тк
ов
по
д
му
ни
ци
па
ль
ны
ми
об
ъе
к-
та-
ми
не
дв
и-
жи
мо
ст
и

2.2 Ув
е-
ли

% 44 54,7 61 62 64 65 66 67 68 68,1 68,1 68,1 68,1 68,1 68,1 68,2 69



че
ни
е
по
ст
уп
ле
ни
я
до
хо
до
в к
ур
ов
ню
20
13
го-
да

2.3 Ув
е-
ли
чи
ть
об
щ
ий
об
ъе
м
за-
ре
ги-

ш
т
.

- 5 6 - 12 3 6 3 3 - 3 3 3 3 3 3 3



ст
ри
ро
ва
н-
ны
х
об
ъе
к-
то
в
ка
пи
та
ль
но
го
ст
ро
и-
те
ль
ст
ва

Начальник комитета
по управлению имуществом
Партизанского района О.В. Семина



Приложение № 1
к муниципальной программе
Партизанского района «Управление
муниципальной собственностью»

Подпрограмма «Создание условий для эффективного управления муниципальной
собственностью Партизанского района»

1. Паспорт подпрограммы «Создание условий для эффективного управления му-
ниципальной собственностью Партизанского района»

Наименование подпро-
граммы

«Создание условий для эффективного управления муни-
ципальной собственностью Партизанского района» (да-
лее – подпрограмма)

Наименование муници-
пальной программы, в
рамках которой реали-
зуется подпрограмма

«Управление муниципальной собственностью»

Главный распоряди-
тель бюджетных
средств, ответствен-
ный за реализацию ме-
роприятий подпрограм-
мы (далее – исполни-
тель подпрограммы)

Комитет по управлению имуществом Партизанского рай-
она (далее – КУМИ)

Цель подпрограммы Обеспечение эффективного использования расходных
обязательств в рамках выполнения установленных функ-
ций в сфере управления муниципальным имуществом и
земельными участками, находящимися в муниципальной
собственности

Задачи подпрограммы 1. Обеспечение управления муниципальным имуществом
и земельными участками, находящимися в муниципаль-
ной собственности.
2. Обеспечение формирования доходов районного бюд-
жета за счет эффективного использования муниципаль-
ного имущества.

Ожидаемые результаты
от реализации подпро-
граммы с указанием ди-
намики изменения по-
казателей результатив-
ности, отражающих со-
циально-экономическую
эффективность реали-
зации подпрограммы

Перечень и значения показателей результативности под-
программы приведены в приложении к паспорту подпро-
граммы, реализуемой в рамках муниципальной программы

Сроки реализации под-
программы

2014-2027 годы



Информация по ре-
сурсному обеспечению
подпрограммы, в том
числе в разбивке по
всем источникам фи-
нансирования на оче-
редной финансовый
год и плановый период

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию
подпрограммы составляет 3502,50 тыс. рублей, в том
числе:
3502,50 тыс. рублей – средства районного бюджета.
Объем финансирования по годам реализации подпро-
граммы:
2025 год – 1167,50 тыс. рублей, в том числе:
1167,50 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2026 год –1167,50 тыс. рублей, в том числе:
1167,50 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2027 год – 1167,50 тыс. рублей, в том числе:
1167,50 тыс. рублей – средства районного бюджета.

2. Мероприятия подпрограммы

2.1. Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении к под-
программе.

2.2. Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств районного
бюджета.

3. Механизм реализации подпрограммы

3.1. Подпрограмма реализуется в соответствии с бюджетным законодатель-
ством, Положением о Комитете по управлению имуществом Партизанского райо-
на, утвержденным решением Партизанского районного Совета депутатов от
22.12.2011 № 19-121-р (далее – Положение о КУМИ).

Расходные обязательства подпрограммы направлены на реализацию цели
по обеспечению деятельности КУМИ.

3.2. Реализацию мероприятий подпрограммы осуществляет КУМИ.
3.3. В рамках решения задач подпрограммы реализуются следующие меро-

приятия:
1) информационное обеспечение в целях проведения аукционов на право

аренды муниципального имущества, право аренды земельных участков, привати-
зации муниципального имущества;

2) проведение независимой оценки муниципального имущества в случаях,
установленных Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной де-
ятельности в Российской Федерации»;

3) технический осмотр муниципального имущества;
4) увеличение материальных запасов, основных средств;
5) оказание муниципальных услуг;
6) прочие мероприятия в рамках Положения о КУМИ.
3.4. Главным распорядителем средств районного бюджета на реализацию

мероприятий подпрограммы является КУМИ.

4. Управление подпрограммой и контроль над исполнением подпрограммы

4.1. Текущий контроль над реализацией мероприятий подпрограммы осуще-
ствляется финансовым управлением администрации Партизанского района путем
осуществления ежеквартального мониторинга целевых индикаторов подпрограм-
мы.

4.2. Контроль над целевым и эффективным использованием средств рай-
онного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется фи-



нансовым управлением администрации Партизанского района.

Начальник комитета
по управлению имуществом
Партизанского района О.В. Семина



Приложение
к паспорту подпрограммы «Создание условий
для эффективного управления муниципальной
собственностью Партизанского района»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы «Создание условий для эффективного управления
муниципальной собственностью Партизанского района»

№
п/п

Цель, показатели ре-
зультативности

Единица
измере-
ния

Источник ин-
формации

Годы реализации подпрограммы
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Цель подпрограммы: обеспечение эффективного использования расходных обязательств в рамках выполнения установлен-
ных функций в сфере управления муниципальным имуществом и земельными участками, находящимися в муниципальной
собственности
Задача 1. Обеспечение управления муниципальным имуществом и земельными участками, находящимися в муниципаль-
ной собственности.
Задача 2. Обеспечение формирования доходов районного бюджета за счет эффективного использования муниципального
имущества.
1 Обеспечение исполне-

ния расходных обяза-
тельств

% Отчетные
данные

100 100 100 100

2 Поступление доходов
в районный бюджет

тыс. ру-
блей

Отчетные
данные

6065,70 5356,00 5882,20 6117,50

Начальник комитета
по управлению имуществом
Партизанского района О.В. Семина

Приложение
к подпрограмме «Создание условий
для эффективного управления муниципальной
собственностью Партизанского района»

Перечень мероприятий подпрограммы «Создание условий для эффективного управления муниципальной собственно-



стью Партизанского района»

№
п/п

Цели, задачи,
мероприятия
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации
программы (тыс. руб.)

Ожидаемый непо-
средственный ре-
зультат (краткое
описание) от реа-
лизации подпро-
граммного меро-

приятия (в том чис-
ле в натуральном

выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025
год

2026
год

2027
год

итого
за пе-
риод
2025-
2027
годов

Цель подпрограммы: обеспечение эффективного использования расходных обязательств в рамках выполнения установлен-
ных функций в сфере управления муниципальным имуществом и земельными участками, находящимися в муниципальной
собственности
Задача 1. Обеспечение управления муниципальным имуществом и земельными участками, находящимися в муниципальной
собственности.
Задача 2. Обеспечение формирования доходов районного бюджета за счет эффективного использования муниципального
имущества.
1 Мероприятие 1.

Обеспечение
исполнения
расходных обя-
зательств коми-
тета по управ-
лению имуще-
ством Парти-
занского района

Комитет по
управле-
нию иму-
ществом
Партизан-
ского рай-

она

716 0113 0910090020 240 1167,50 1167,50 1167,50 3502,50 2025 год – 100%;
2026 год – 100%;
2027 год – 100%.

Начальник комитета
по управлению имуществом
Партизанского района О.В. Семина



Приложение № 2
к муниципальной программе
Партизанского района «Управление
муниципальной собственностью»

Подпрограмма «Постановка на государственный кадастровый учет объектов не-
движимости и (или) регистрация прав муниципальной собственности на объекты

недвижимости»

1. Паспорт подпрограммы «Постановка на государственный кадастровый учет
объектов недвижимости и (или) регистрация прав муниципальной собственности

на объекты недвижимости»

Наименование подпро-
граммы

«Постановка на государственный кадастровый учет
объектов недвижимости и (или) регистрация прав
муниципальной собственности на объекты недвижи-
мости» (далее – подпрограмма)

Наименование муници-
пальной программы, в рам-
ках которой реализуется
подпрограмма

«Управление муниципальной собственностью»

Главный распорядитель
бюджетных средств, ответ-
ственный за реализацию
мероприятий подпрограм-
мы (далее – исполнитель
подпрограммы)

Комитет по управлению имуществом Партизанского
района (далее – КУМИ)

Цель подпрограммы Постановка на государственный кадастровый учет
объектов недвижимости и (или) регистрация права
собственности муниципального образования «Пар-
тизанский район» на земельные участки и объекты
капитального строительства

Задачи подпрограммы 1. Постановка на государственный кадастровый учет
объектов недвижимости.
2. Государственная регистрация права муниципаль-
ной собственности на земельные участки.
3. Государственная регистрация права муниципаль-
ной собственности на объекты капитального строи-
тельства.

Ожидаемые результаты от
реализации подпрограммы
с указанием динамики изме-
нения показателей ре-
зультативности, отражаю-
щих социально-экономиче-
скую эффективность реали-
зации подпрограммы

Перечень и значения показателей результативности
подпрограммы приведены в приложении к паспорту
подпрограммы, реализуемой в рамках муниципальной
программы

Сроки реализации подпро-
граммы

2014-2027 годы

Информация по ресурсно-
му обеспечению подпро-
граммы, в том числе в раз-

Общий объем бюджетных ассигнований на реализа-
цию мероприятий подпрограммы составляет 600,00
тыс. рублей, в том числе:



бивке по всем источникам
финансирования на оче-
редной финансовый год и
плановый период

600,00 тыс. рублей – средства районного бюджета.
Объем финансирования по годам реализации под-
программы:
2025 год – 200,00 тыс. рублей, в том числе:
200,00 тыс. рублей – средства районного бюджета;
2026 год – 200,00 тыс. рублей, в том числе:
200,0 тыс. рублей – средства районного бюджета.
2027 год – 200,00 тыс. рублей, в том числе:
200,0 тыс. рублей – средства районного бюджета.

2. Мероприятия подпрограммы

2.1. Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении к под-
программе.

2.2. Источниками финансирования подпрограммы являются средства рай-
онного бюджета.

3. Механизм реализации подпрограммы

Организация работы по выполнению конкретных пунктов подпрограммы
возлагается на ответственных исполнителей, которые, в свою очередь, привле-
кают к реализации подпрограммы необходимые подразделения администрации
Партизанского района.

Механизм реализации подпрограммы основывается на следующих принци-
пах и предусматривает:

«точечное» проведение землеустроительных работ в объеме, позволяю-
щем осуществление постановки земельных участков на государственный када-
стровый учет в целях дальнейшей государственной регистрации права муници-
пальной собственности данных земельных участков;

проведение описательных работ земельных участков (формирование зем-
леустроительных дел) на основании материалов ранее проведенной инвентари-
зации земель для дальнейшей работы по формированию перечней земельных
участков по разграничению государственной собственности на землю;

«точечное» проведение технической инвентаризации в объеме, позволяю-
щем осуществление постановки объектов капитального строительства на государ-
ственный кадастровый учет в целях дальнейшей государственной регистрации
права муниципальной собственности на данные объекты;

проведение котировки заявок на проведение землеустроительных работ;
контроль целевого использования средств бюджетополучателей;
заключение договоров об оказании услуг.

4. Управление подпрограммой и контроль над исполнением подпрограммы

Организацию управления подпрограммой осуществляет КУМИ.
Функции КУМИ по управлению подпрограммой:
обеспечение размещения заказа по отбору исполнителей конкретных меро-

приятий подпрограммы, финансируемых из местного бюджета;
заключение договоров и соглашений с исполнителями мероприятий подпро-

граммы;
ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по подпрограммным

мероприятиям, а также состава исполнителей;
совершенствование механизма реализации подпрограммы с учетом изме-



нений внешней среды и нормативно-правовой базы;
осуществление текущего контроля над ходом реализации подпрограммы,

использованием бюджетных средств, выделяемых на выполнение мероприятий;
координация деятельности исполнителей подпрограммных мероприятий;
подготовка отчетов о ходе и результатах выполнения подпрограммных ме-

роприятий.
КУМИ обеспечивает контроль над ходом реализации подпрограммы на

предмет соблюдения сроков, целевого и эффективного использования бюджет-
ных средств, достижения результатов подпрограммы.

КУМИ несет ответственность за реализацию подпрограммы, достижение ко-
нечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделя-
емых на выполнение подпрограммы.

КУМИ ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по подпрограмм-
ным мероприятиям, механизм реализации подпрограммы, при необходимости
вносит предложения (с обоснованиями) о продлении срока реализации подпро-
граммы.

Начальник комитета
по управлению имуществом
Партизанского района О.В. Семина



Приложение
к паспорту подпрограммы «Постановка
на государственный кадастровый учет
объектов недвижимости и (или) регистрация
прав муниципальной собственности
на объекты недвижимости»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы «Постановка на государственный кадастровый учет
объектов недвижимости и (или) регистрация прав муниципальной собственности на объекты недвижимости»

Начальник комитета
по управлению имуществом
Партизанского района О.В. Семина

Приложение
к подпрограмме «Постановка на государственный
кадастровый учет объектов недвижимости и (или)

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица измере-
ния

Источник
информа-

ции

Годы реализации подпрограм-
мы

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Цель подпрограммы: постановка на государственный кадастровый учет объектов недвижимости и (или) регистрация прав соб-
ственности муниципального образования «Партизанский район» на земельные участки и объекты капитального строительства
Задача 1. Государственная регистрация права муниципальной собственности на земельные участки
1 Увеличить количество поставленных на государствен-

ный кадастровый учет объектов недвижимости и (или)
зарегистрированных земельных участков под муници-
пальными объектами недвижимости

Единиц Отчетные
данные

3 3 3 3

2 Увеличение поступления доходов к уровню 2013 года % Отчетные
данные

68,1 68,1 68,1 68,1

Задача 2. Государственная регистрация права муниципальной собственности на объекты капитального строительства
3 Увеличить общий объем зарегистрированных объек-

тов капитального строительства
Единиц Отчетные

данные
3 3 3 3



регистрация прав муниципальной собственности
на объекты недвижимости»

Перечень мероприятий подпрограммы «Постановка на государственный кадастровый учет объектов недвижимости и (или)
регистрация прав муниципальной собственности на объекты недвижимости»

№
п/п

Цели, задачи,
мероприятия
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации
программы (тыс. руб.)

Ожидаемый непо-
средственный ре-
зультат (краткое

описание) от реали-
зации подпрограмм-
ного мероприятия (в
том числе в нату-
ральном выраже-

нии)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025
год

2026
год

2027
год

итого
за пе-
риод
2025-
2027
годов

Цель подпрограммы: постановка на государственный кадастровый учет объектов недвижимости и (или) регистрация права соб-
ственности муниципального образования «Партизанский район» на земельные участки и объекты капитального строительства
Задача 1. Государственная регистрация права муниципальной собственности на земельные участки
1 Мероприятие

1. Формирова-
ние земель-
ных дел с по-
становкой зе-
мельных
участков на
государствен-
ный кадастро-
вый учет

Комитет по
управлению
имуще-

ством Пар-
тизанского
района

716 0412 0920079600 240 150,00 150,00 150,00 450,00 Всего земельных
участков – 16, в том
числе по годам:
2025-год – 10;
2026 год – 3;
2027 год – 3.

Задача 2. Государственная регистрация права муниципальной собственности на объекты капитального строительства
2 Мероприятие

1. Формирова-
ние техниче-
ских планов с
постановкой

Комитет по
управлению
имуще-

ством Пар-
тизанского

716 0412 0920079610 240 50,00 50,00 50,00 150,00 Увеличить общий
объем зарегистри-
рованных объектов
капитального строи-

тельства.



объектов
капитального
строительства
на государ-
ственный ка-
дастровый
учет

района Всего – 9
объектов, в том чис-

ле по годам:
2025 год –3;
2026 год – 3;
2027 год – 3.

Начальник комитета
по управлению имуществом
Партизанского района О.В. Семина

Приложение № 3
к муниципальной программе
Партизанского района «Управление
муниципальной собственностью»

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Партизанского района за счет средств районного
бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных

внебюджетных фондов
(тыс. рублей)

№ п/п Статус (му-
ниципаль-
ная про-
грамма,

подпрограм-
ма)

Наименование
муниципальной
программы,

подпрограммы

Наименова-
ние ГРБС

Код бюджетной классифика-
ции

2025
год

2026
год

2027
год

Итого на
период
2025-

2027 го-
дов

ГРБС РзПр ЦСР ВР
план план план

1 Муници-
пальная
программа
Партизан-
ского райо-

Управление
муниципальной
собственно-
стью

Всего рас-
ходные
обязатель-
ства по му-
ниципаль-

Х Х Х Х 1367,50 1367,50 1367,50 4102,50



на ной про-
грамме,
в том числе
по ГРБС:
комитет по
управлению
имуще-
ством Пар-
тизанского
района

716 Х Х Х 1367,50 1367,50 1367,50 4102,50

2 Подпро-
грамма 1

Создание усло-
вий для эф-
фективного
управления му-
ниципальной
собственно-
стью Партизан-
ского района

Всего рас-
ходные
обязатель-
ства по под-
программе
муници-
пальной
программы,

716 Х Х Х 1167,50 1167,50 1167,50 3502,50

в том числе
по ГРБС:
комитет по
управлению
имуще-
ством Пар-
тизанского
района

716 Х Х Х 1167,50 1167,50 1167,50 3502,50

3 Подпро-
грамма 2

Постановка на
государствен-
ный кадастро-
вый учет
объектов не-
движимости и
(или) регистра-
ция прав

Всего рас-
ходные
обязатель-
ства по под-
программе
муници-
пальной
программы,

716 Х Х Х 200,00 200,00 200,00 600,00



муниципальной
собственности
на объекты не-
движимости

в том числе
по ГРБС:
комитет по
управлению
имуще-
ством Пар-
тизанского
района

716 Х Х Х 200,00 200,00 200,00 600,00

Начальник комитета
по управлению имуществом
Партизанского района О.В. Семина

Приложение № 4
к муниципальной программе Партизанского района
«Управление муниципальной собственностью»

Информация об источниках финансирования подпрограмм муниципальной программы Партизанского района (средства рай-
онного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов государ-

ственных внебюджетных фондов)
(тыс. рублей)

№
п/п

Статус (муници-
пальная программа,

подпрограмма)

Наименование муни-
ципальной програм-
мы, подпрограммы

Уровень бюджетной си-
стемы/источники финан-

сирования

2025
год

2026
год

2027
год

Итого на
период

2025-2027
годов

план план план

1 Муниципальная
программа Парти-
занского района

Управление муници-
пальной собственно-
стью

Всего, 1367,50 1367,50 1367,50 4102,50
в том числе:
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные источни-
ки

0,00 0,00 0,00 0,00

районный бюджет 1367,50 1367,50 1367,50 4102,50
2 Подпрограмма 1 Создание условий для

эффективного управ-
Всего, 1167,50 1167,50 1167,50 3502,50
в том числе:



ления муниципальной
собственностью Пар-
тизанского района

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные источни-
ки

0,00 0,00 0,00 0,00

районный бюджет 1167,50 1167,50 1167,50 3502,50
3 Подпрограмма 2 Постановка на госу-

дарственный када-
стровый учет объек-
тов недвижимости и
(или) регистрация
прав муниципальной
собственности на
объекты недвижимо-
сти

Всего, 200,00 200,00 200,00 600,00
в том числе:
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные источни-
ки

0,00 0,00 0,00 0,00

районный бюджет 200,00 200,00 200,00 600,00

Начальник комитета
по управлению имуществом
Партизанского района О.В. Семина


